
418  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

04(quatro) pautas para a Galeria Theodoro Braga (GTB).
04(quatro) pautas para a Galeria Benedito Nunes (GBN)
04(quatro) pautas para a Galeria Ruy Meira (GRM).
DA INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas no período de 21 DE DEZEMBRO A 03 DE 
FEVEREIRO DE 2023. Para realizar a sua inscrição, o candidato deverá 
possuir uma conta Gmail para acessar o formulário de inscrição e anexos.  
O horário das inscrições se estenderá até as 23h59m do dia 03 de janeiro 
de 2023.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 890090

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Publicada no DOE nº. 35.225 de 20.12.2022 - Protocolo: 889330
Onde se lê: PORTARIA Nº. 305/2022 - FCG de 16.02.2022
Leia- se: PORTARIA Nº. 305/2022 - FCG de 16.12.2022
Autorização: Processo nº. 2022/1581273
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG 

Protocolo: 889953

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 117/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: prestação de serviços artísticos pelo  maestro Angelo José Fer-
nandes no IV Encontro de Coros do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2022.
VIGÊNCIA: 19/12/2022 a 18/01/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$  3.745,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036 (EVENENCOR).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Angelo José Fernandes, CPF 906.982.666-68, residente e 
domiciliada na Rua Conselheiro Paula Sousa, nº 411, Cidade universitária, 
CEP: 13083-080, Campinas-SP.
PROC. Nº: 2022/1524783.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 889804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/2022, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 09/2022 DRAD-FUNTEL-
PA, de 14/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1595019, de 
14/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR FELIPE SANTOS FEITOSA, matrícula 7565574/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE II, a responder interinamente pela Coordenação de 

Jornalismo da Rádio - COJRAD, no período de 01/12/2022 a 31/12/2022, 
em substituição BRENDA FREITAS MACIEL HACHEM, matrícula 5902198/2,
ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, afastada
de suas atividades por motivo de saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 889767
PORTARIA Nº 305/2022, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 01/2022– DMK/FUNTELPA,
de 16/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1609571, de 
16/12/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR MARIO HENRIQUE GAMA DA COSTA, matrícula 80845359/4, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, lotado na Diretoria de
Marketing em substituição as férias de HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS,
matrícula 5960284/1, ocupante do cargo de Diretor(a) lotado(a) na Direto-
ria de Marketing, no período de 19/12/2022 A 07/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 889824

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 263/2022, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em 
DOE 35.155 de 19 de Outubro de 2022:
ONDE SE LÊ:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS 5960284/1 01/06/2021 01/06/21 a 31/05/22 05/12/22 a 24/12/22 

SE LÊ:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

HARYNNA GOMES DE ARAUJO REIS 5960284/1 01/06/2021 01/06/21 a 31/05/22 19/12/22 a 07/01/23

Protocolo: 889776

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 25/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competên-
cia que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 
de janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, 
em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal, 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO PRO-
CESSO

ADILA DA PROVIDEN-
CIA MACIAS SIQUEIRA 12/11/2008 57210154-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II BOM 2022/
1411260

ADRIO DA SILVA 
COSTA 21/05/2019 6403153-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/

700028

ALEX CARDOSO 
OLIVEIRA 07/03/2019 5947667-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/

619740

ALEX ROBERTO SILVA 
RUFFEIL 03/09/2008 54181303-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/

1365362

ANA AUGUSTA ALCAN-
TARA EVANGELISTA 12/02/2009 57212816-1 USE 8 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE 2022/

1068919

ANA KARINA RIBEIRO 
QUADROS 26/10/2010 57233715-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II BOM 2022/
1396357


